referido Acordo para Reparação Integral e Definitiva relativa ao Rompimento da 
Barragem de Fundão. 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E 
FINANCEIROS  

Para a execução do objeto deste TERMO DE COOPERAÇÃO, serão destinados recursos 
no valor de R$ 101.634.109,93(cento e um milhões seiscentos e trinta e quatro mil cento 
e nove reais e noventa e três centavos) para o período de agosto de 2025 a agosto de 2027, 
sendo a distribuição dos recursos nos respectivos exercícios definido em portaria 
publicada, no mínimo, anualmente pelo CONCEDENTE, à conta de dotação consignada 
na Lei Orçamentária Anual – LOA, Funcional Programática 18.543.

[...]

dos danos discriminados na Cláusula 1, bem como os valores a serem despendidos 

pela COMPROMISSÁRIA e/ou FUNDAÇÃO RENOVA em razão de todas as 

OBRIGAÇÕES DE FAZER (definição na Cláusula 12, inciso I, deste ACORDO) e 

OBRIGAÇÃO DE PAGAR objeto deste ACORDO, correspondem a R$ 

170.000.000.000,00 (cento e setenta bilhões de reais), incluídos os tributos 

eventualmente incidentes (“VALOR FINANCEIRO DO ACORDO”): 

Parágrafo primeiro. O VALOR FINANCEIRO DO ACORDO compreende: 

I. R$ 38.000.000.000,00 (trinta e oito bilhões de reais) já pagos e/ou despendidos pela 

FUNDAÇÃO RENOVA e/ou SAMARCO com a execução de PROGRAMAS ou 

medidas socioambientais ou socioeconômicas desde a data do ROMPIMENTO até a 

data de assinatura deste ACORDO, de forma que os COMPROMITENTES 

reconhecem que referido valor não é mais devido pela FUNDAÇÃO RENOVA e/ou